3. *satis*, ma lo scherzo continua, fino a *quam saepe, ego*, che vuol dire: « pur troppo lo so io ». — *intermisseram*, in agosto e settembre. — *voluntati*, « della benevolenza » o « dei sentimenti » (con o senza l'aggettivo « benevoli »). È una *vox media* (cfr. XII, 4 *actas*). — *dedi*, intendi *ad eum* (cfr. II, 1). — *quid profecerim*, « il risultato » (cfr. IX, 4; IV, 2) così poi *quid agas etc.* — *futurum*, « deva essere »; *putes*, traduci con « secondo te ». Traducendo secondo la nota precedente, puoi dire: « la durata prevedibile ».

suadeas velim, unum mihi esse solarium, quare facilius possim pati te esse sine nobis, si tibi esse id emolumento sciam; sin autem id non est, nihil duobus nobis est stultius: me, qui te non Romam attraham, te, qui non hoc advoles. Una mehercule nostra vel severa vel iōcosa congressio pluris erit quam non modo hostes, sed etiam fratres nostri Haedui. Quare omnibus de rebus fac ut quam primum sciam.

« Aut consolando aut consilio aut re iuvero ».

XVII (XVI, 15).

Ser. pridie Idus Aprilis a. 701-53.

Tullius Tironi Sal.

Aegypta ad me venit pr. Idus Apr. Is etsi mihi nuntiavit 1 te plane febri carere et belle te habere, tamen, quod negavit te potuisse ad me scribere, curam mi attulit, et eo magis,

4. *quare = quo (solatio)*. — *si... sciam*, ipotetica soggettiva, il cui predicato è *unum solarium*. — *id*, cioè *l'esse sine nobis*. — *sin autem id non est*, basta dire: « se no ». — *nihil etc.*, « siamo tutti e due i più stolti uomini del mondo ». — *me... te*, traduci « io » ... « tu ». Sono ablativi di comparazione. — *congressio*, « conversazione »; traduci « una delle nostre etc. ». — *fratres*, scherzosamente adopera un'espressione d'uso nei rapporti internazionali d'allora. Gli Edui erano una tribù gallica che aiutò i Romani, e perciò *fratres consanguineosque saepenumero a senatu appellatos* li dice Ces., *B. Gall.*, I, 33, 2. — *aut consolando etc.*, è un verso dell'*Heautontimorumenos* (« Punito di se stesso ») di Terenzio. — *re*, « coi fatti ». — *iuvero*, traduci come se dicesse *iuvabo*.

Lettera XVII (XVI, 15). — *Tironi*. Tirone fu prima servo, poi (dal 53 a. C.) libero di Cicerone, e si chiamò perciò M. Tullio Tirone. Era intelligente, affezionato, buono di carattere, dotto anche (Cic. stesso fu il suo maestro). Fu col suo patrono in Cilicia (51 a. C.), al ritorno si ammalò e rimase a *Patrae*. Scrisse la vita di Cicerone, curò un'edizione delle sue orazioni, raccolse l'epistolario. Benchè non fosse di complessione robusta, visse fino a 100 anni.